Дело № 5-30-321/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 июля 2022 года                                                                                 г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Алексеева Виктора Леонтьевича, <данные изъяты>,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 14.2 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>года, в <данные изъяты>минут, Алексеев В.Л. из домовладения по месту своего проживания, находящееся  по адресу: <данные изъяты>, незаконно осуществил розничную продажу <данные изъяты>литра спиртосодержащей жидкости по цене <данные изъяты> рублей, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Алексеев В.Л. не явился о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует телефонограмма, имеющаяся в материалах дела (л.д.44), ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.
В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьи 14.2 КоАП РФ наступает за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях, являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Анализом материалов дела установлено, что в действиях Алексеева В.Л., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, поскольку его вина объективно подтверждается материалами административного дела:
- протоколом <данные изъяты>№ <данные изъяты> от <данные изъяты>года об административном правонарушении (л.д.2);
- определением <данные изъяты> № <данные изъяты> от <данные изъяты>года о возбуждении дела об административном правонарушении  и проведении административного расследования (л.д. 3);
- рапортом <данные изъяты>от <данные изъяты>года (л.д.4);
- рапортом <данные изъяты> от <данные изъяты>года (л.д.5);
- рапортом <данные изъяты>от <данные изъяты>года (л.д.6);
- актом регистрации покупки от <данные изъяты>года (л.д.7);
- протоколом осмотра помещений, территорий от <данные изъяты>года с фототаблицей (л.д.8-13);
- протоколом изъятия вещей и документов <данные изъяты> № <данные изъяты> от <данные изъяты>года (л.д.15);
-  письменными объяснениями <данные изъяты> от <данные изъяты>года (л.д.16);
- письменными объяснениями Алексеева В.Л. от <данные изъяты>года (л.д.17);
- письменными объяснениями <данные изъяты> от <данные изъяты>года (л.д.18);
- письменными объяснениями <данные изъяты> от <данные изъяты>года (л.д.19);
- заключением эксперта № <данные изъяты>от <данные изъяты>года, согласно которого изъятые у Алексеева В.Л. жидкости являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта <данные изъяты>% в каждой изъятой бутылке (л.д.25-27);
- квитанцией (распиской) №<данные изъяты> от <данные изъяты>года (л.д.32);
- справкой из ОМВД РФ по <данные изъяты> району, согласно которой Алексеев В.Л. ранее к административной ответственности не привлекался (л.д.33).
Проанализировав имеющиеся в деле доказательства, которые не противоречат фактическим обстоятельствам по делу, прихожу к выводу о том, что Алексеев В.Л., совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ, незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена законодательством.
В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Алексееву В.Л., не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, судья считает возможным назначить наказание в пределах санкции статьи 14.2 КоАП РФ, с конфискацией предметов административного правонарушения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, как наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Алексеева Виктора Леонтьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере <данные изъяты> рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Изъятые полимерные емкости в количестве трех штук объемом <данные изъяты>л., <данные изъяты>л. и <данные изъяты>л., заполненные прозрачной жидкостью, хранящиеся в камере хранения <данные изъяты>по квитанции № <данные изъяты> от <данные изъяты>года –  уничтожить.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: <данные изъяты>.
Разъяснить Алексееву В.Л., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Алексееву В.Л., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             А.Ю. Олейников